Druck: KEIBLINGER, Melk 2/2 574f. (aus einer Abschrift mit der falschen Jahresdatierung 1268!).

Regest: EHEIM, Mailberg Nr. 9; HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 94.

In nomine sancte Trinitatis et individue unitatis amen. Ego Renoldus abbas Medelicensis.<sup>78</sup>  
 Facta rerum cautum est scriptis communiri, ut, quod vetustate et temporis transitione memoria hominum retinere non posset, per literam, quę baculus est memorię, oblivionis vicio non debilitetur. Noscant itaque tam futuri quam presentes, quod nos Renoldus abbas in Medelic et totus ecclesię nostre conventus ob remedium divinę retributionis et ęternę societatis fratribus in Mo<sup>v</sup>rberc ad hospitale Ier(osolimitanum) sancti Iohannis pertinentibus decimam illam et cetera, super quibus eos iure quodammodo impetere videbamus, cum omnimoda eorum utilitate remisimus, ut posteris nostris ex huius carte continentia liquido innotescat, ne predictos fratres aliquatenus his super rebus infestare debeant, quas nos eis iure et legitime possidendas recognovimus in vineis silvis et agris, campis tam cultis quam incultis, in villa scilicet Mo<sup>v</sup>rberc, quecumque propriis sumptibus excolunt aut per alios quoslibet homines coluntur vel ad cultum deducuntur. Igitur hęc quatinus rata et inconcussa permaneant et a successoribus nostris vel quibuslibet aliis violari nequeant, anno dominicę incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>79 XVIII<sup>o</sup>80 decimo Kal. Januar. nos et conventus presens scriptum sigillis nostris communivimus.

<sup>78</sup> Von *In bis Medelicensis* in *Elongata*.

<sup>79</sup> *III<sup>o</sup>* über der Zeile.

<sup>80</sup> So Urk.

## 6c

*Abt Reginold und der Konvent von Melk verzichten gegenüber den Johannitern zu Mailberg auf den strittigen Zehent in Mailberg.*

[1208]

Original; StZAP, Jo XXXI Mail. 10c (Nr. 1253). Ein ursprünglich an Pergamentpressel anhängendes Siegel fehlt. Rückvermerk: 14./15. Jh.: *Über daz gu<sup>t</sup> daz uns der abt von Medlic gelazzen hat zu Meuwerberge.*

Druck: -.

Regest: EHEIM, Mailberg Nr. 10; HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 93.

Zur Datierung siehe S. 71 f.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Renoldus abbas in Medelic et totus ecclesie nostre conventus ob remedium divine retributionis et eterne societatis fratribus in Mu<sup>o</sup>rberch<sup>81</sup> ad hospitale sancti Iohannis pertinentibus decimam illam, super qua eos iure impetere videbamus, cum omnimoda eius utilitate remisimus, ut posteris nostris ex huius carte continentia liquido innotescat, ne predictos fratres aliquatenus super hac re infestare debeant, quam nos eis iure possidendam<sup>82</sup> recognovimus in vineis et agris tam cultis quam colendis in<sup>83</sup> villam<sup>84</sup> scilicet in Mavrberh et vineis, quascumque vel propriis sumptibus excolunt vel per rusticos ad culturam deduxerunt.<sup>85</sup>

---

<sup>81</sup> *h* über der Zeile eingefügt.

<sup>82</sup> Korrigiert aus *possidendum*.

<sup>83</sup> Über der Zeile eingefügt.

<sup>84</sup> So Urk.

<sup>85</sup> Von *in villam* bis *deduxerunt* Zusatz von anderer, gleichzeitiger Hand.

*Kadold und Wichard von Feldsberg bestätigen die von ihrem verstorbenen Vater vorgenommene Schenkung eines predium in Zwingendorf zu Burgrecht an die Johanniter von Mailberg.*

1217

Original; StZAP, Jo XXXIV Mail. 334 (Nr. 1531). Angekündigtes Ausstellersiegel fehlt. Rückseite: 14./15. Jh.: *Über ain lehen zu Zwingendorf von den herren zu Veldesberch.*

Druck: -.

Regest: EHEIM, Mailberg Nr. 11; HLAVACEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 94.

Sciant omnes presens scriptum inspecturi, quod nos Kadoldus et Wikardus de Veldesberc predium illud in Zwingendorf, quod Rodegerus de Frittdesberc a patre nostro in beneficio habuit et ei sponte resignavit, paterque noster idem predium domui hospitalis Mo<sup>v</sup>rberc potestativa manu nobis presentibus et consentientibus libere et absolute tradidit in burcrecht<sup>86</sup>, nos etiam post obitum patris nostri iuste et legitime traditum domui premisse recognovimus; verum cognosci debet, quod duodecim denarii annuatim de eisdem bonis nobis persolvendi sunt in nativitate sancti Iohannis Baptiste, nosque eadem bona sine omni proventu utilitatis manutenere et tueri volumus divine mercedis tantum intuitu, ita ut nulli hammano nostro quacumque de causa aliquam exactio[nem]<sup>87</sup> in [...]<sup>88</sup> bonis exercere [liceat]<sup>89</sup>; ad hoc donationem illam, quam Heinricus Boemus fidelis noster in parte areę [proprius struatur]<sup>90</sup> ecclesię ad eorundem bonorum massam contulit, bene concedimus et ratum habemus. Igitur hec quatinus rata et inconcussa semper permaneant, hanc paginam sigilli nostri caractere munivimus anno Dominicę incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>VII. Testes: Gotfridus de Harraz, [...]<sup>91</sup> nus de Veldesberc, Heinricus Boemus, Vlricus<sup>92</sup> frater suus, Heinricus P(re)nnt<sup>93</sup> fratres eius, Hermannus, Gerradus, Bernhardus et filii eius, Halardus de Zwingendorf et frater eius Gerungus et alii quam plures.

<sup>86</sup> in *burcrecht* über der Zeile eingefügt .

<sup>87</sup> Aufgrund einer wenig qualitätvollen Tinte fast unleserlich.

<sup>88</sup> Wie Anm. 87.

<sup>89</sup> Wie Anm. 87.

<sup>90</sup> Wie Anm. 87.

<sup>91</sup> Wie Anm. 87.

<sup>92</sup> l über der Zeile eingefügt.

<sup>93</sup> Oder *Prannt*.

*Kadold von Feldsberg stimmt gemeinsam mit seinem Verwandten Heinrich von Seefeld und seinen Schwestern, den Witwen von Steyr und Schönberg, der von seiner Schwester Diemut von Gnadendorf angestellten Schenkung eines Waldes in Purkersdorf an die Johanniter zu.*

1226

Original; StZAP, Jo XXXV Vid. 1b (Nr. 1543). Plica; an Seidenfäden das Dreieckssiegel des Ausstellers (BUB 3 Nr. 89).

Druck: WELTIN, NÖLA 8 (1984) 46.

Regest: EHEIM, Wien Nr. 2; HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 95.

In nomine Domini.<sup>94</sup> Ego Kadoldus dapifer de Veldesberch. Cum per litteram, que baculus est memorie, preteritorum tamquam presentium noticia declaretur, omnibus scriptum presens cernentibus significo, quod super donatione silve in Bvrchartstorf in monte, qui dicitur Holzinsberch, in eo loco montis eiusdem, qui dicitur bu<sup>o</sup>chgraben, in longitudine a campo usque ad vallem, in latitudine prout aggeribus distinctum et limitatum est, quam soror mea Diemv<sup>o</sup>dis de Gnannendorf fratribus et domui hospitalis sancti Iohannis libere et absolute contulit, uná cum Hainrico de Seult cognato meo et sororibus meis de Styre et de Schonenberch viduis de bona voluntate nostra purum assensum prebuimus. Quapropter huius donationis ad corroborationem, quatinus premissis fratribus et hospitali sancti Iohannis rata permaneat, presenti pagine sigilli mei karakterem impressi Dominice incarnationis anno M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> VI<sup>o</sup> testibus subscriptis presentibus: Hademarus de Ernsbrunnen, Kadoldus de Bomgarten, Hainricus de Chiowe, decanus V<sup>o</sup>lricus de Sancta Agatha, Albero de Widvngensowe, Otto de Widvngesowe et alii quam plures.

---

<sup>94</sup> Bis hierher in Elongata.

*<Herzog Leopold (VI.) von Österreich und Steier beurkundet, dass sein Ministeriale Otto von (Unter-)Drauburg den Johannitern das Patronatsrecht und den Zehent der Kirchen Walkenstein und Erdberg (GB Znaim) übergeben hat.>*

*<(Wiener) Neustadt, 1227 Mai 12>*

Angebliches Original (Fälschung aus dem ausgehenden 15. Jh.); StZAP, Jo Mail. Nr. 1258. Plica; an Seidenfäden das echte, angekündigte Rundsiegel des Ausstellers (BUB 3 Nr. 33).

Druck: DELAVILLE, Cartulaire Nr. 1862; CDB 2 Nr. 301; BUB 2 Nr. 261 (als Vorlage für die Fälschung diente die Urkunde Herzog Leopolds VI. vom 10. November 1227 = BUB 2 Nr. 269).  
Regest: EHEIM, Mailberg Nr. 12.

Ediert nach Mikrofilm aus NÖLA, da keine Fotografie vorhanden.

In nomine Domini amen. Leopoldus Dei gratia dux Austrie et Stirie universis presentibus et futuris cupimus esse notum, quod Otto de Traberch ministerialis noster de nostre voluntatis assensu per manum et assensum Heinrici filii sui pro remedio anime sue et dominorum suorum omniumque parentum suorum salute iura patronatus et, quicquid iuris habuit in ecclesiis Walgerstein Patauiensis et Erdpurga Olomucensis diocesium, libere et absolute tradidit hospitali et fratribus sancti Johannis iure perpetuo possidenda una cum universis decimis campestribus et domesticis frugum siliginis tritici ordeï avene canapi<sup>95</sup> papaveri<sup>96</sup> croci rapparum lini lentis caulium et omnium ex terra germinantium, insuper porcellorum auarum anetarum gallinarum ovorum mellis agnellorum vitulorum et omnium domesticorum brutorum. Que omnia, sicut nos de facto a nostris ibidem colonis recepimus, ita de iure divino et canonico tamquam dominus temporalis, qui decimas Dei de iure possidere nequit, dictis fratribus plebanis in Walgerstein et Erdpurga tradidimus possidenda recipienda et in suum usum convertenda. Ut igitur hec donatio coram nobis in conspectu procerum nostrorum rationabiliter facta rata permaneat, presentem litteram sigillo nostro appendenti roboratam memoratis fratribus plebanis tradidimus. Actum Noue Ciuitatis III<sup>o</sup> Idus Maii, anno incarnationis Dominice M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXVII<sup>o</sup>, indictione XV.

---

<sup>95</sup> So Urk.

<sup>96</sup> So Urk.

## 10

*Heinrich von Zöbing überträgt dem Johanniterorden das Vogteirecht und die bisher ihm nach Erbrecht zugekommenen Gülten im Dorf Münichschlag (HONB \*M 311).*

*Akkon, 1229 März 31*

2 Originale; a: StZAP, Jo XXXIV Mail. 343a (Nr. 1538); Plica; an Seidenfäden zwei Siegel: 1. das Rundsiegel des Patriarchen von Jerusalem und päpstlichen Legaten Gerold, 2. das Dreieckssiegelfragment des Heinrich von Zöbing (Lechner, Zöbing 18f.); Rückseite: 14./15. Jh.: *Uber daz gu<sup>e</sup>t zu Munchslach von dem von Cebingen.* - b: StZAP, Jo XXXIV Mail. 343b (Nr. 1539); Plica; an Seidenfäden zwei Siegel: 1. das Rundsiegel des Patriarchen von Jerusalem und päpstlichen Legaten Gerold, 2. das Dreieckssiegelfragment des Heinrich von Zöbing (s. o. Ausfertigung a); Rückseite: 14./15. Jh.: *[Uber daz gu<sup>e</sup>t] zu Munchslagen von dem von Cebingen.*

Druck: -.

Regest: a/b: EHEIM, Mailberg Nr. 13; HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 95; Abbildung des Patriarchensiegels und von Ausfertigung a in GRÜNSTÄUDL, Zöbing 68f.

Textwiedergabe nach b, da die Photographie der gleichwertigen Zweitausfertigung a von geringerer Qualität ist; Varianten von a werden ausgewiesen.

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspicientibus, quod ego<sup>97</sup> Haenricus de Chebighn pro remedio anime mee et parentum meorum dono et concedo imperpetuum Deo et pauperibus infirmis sancte domus<sup>98</sup> hospitalis Ierosolim(itani) in manus fratris B(ertrandi) de Thessiaco venerabilis magistri domus eiusdem totum ius advocatie et omnia, que habebam et percipiebam annuatim iure hereditario in summa pecunie quantumcumque fuerit, in villa prefati hospitalis, que vocatur nomine Munuslach adiacens iuxta<sup>99</sup> villam meam Uistrich<sup>100</sup>; quam pecuniam et omnia, que ibi habebam, volo per istam concessionem, ut decetero omni tempore dictus magister et successores sui et<sup>101</sup> fratres prefati hospitalis habeant et possideant libere et quiete

<sup>97</sup> b: *uod ego* auf Rasur.

<sup>98</sup> a: überflüssiger Kürzungsstrich.

<sup>99</sup> So Urkk. (a, b).

<sup>100</sup> a: *Vistrich*.

<sup>101</sup> a: *ac*.

sine mei perturbatione<sup>102</sup> et<sup>103</sup> heredum meorum. Addicientes<sup>104</sup>, quod nos vel heredes nostri non recedimus vel<sup>105</sup> subtrahimus nos a protectione et custodia predictae<sup>106</sup> ville nullum humanum meritum inde sperantes, set ob solam divinam promerendam mercedem promittimus pro Deo ipsam villam et helemosinam custodire et imperpetuum conservare. Unde ad memoriam presentis temporis et futuri hanc securitatis paginam scribere mandavi, et ut firmiter prefatum donum valeat observari, rogavi dominum G(eroldum) venerabilem patriarcham Ierosolimitanum<sup>107</sup> apostolice sedis legatum, ut suum cereum sigillum preciperet apponendum<sup>108</sup>; nos etiam nostrum sigillum imprimere mandavimus pagine scripture presentis roborantes ipsam subscriptione manus proprie et nostrorum militum testium subscriptorum. Data apud Accon anno Dominice incarnationis millesimo CC<sup>o</sup> XXVIII<sup>109</sup>, pridie Kal. Aprilis<sup>110</sup>.